

Số:

Quảng Ngãi, ngày 15 tháng 7 năm 2022

## **BÁO CÁO**

**Sơ kết 01 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 28/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp phòng, chống tệ nạn cờ bạc trong tình hình mới**

Thực hiện Công văn số 2966/CAT-PV01 ngày 07/7/2022 của Công an tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 28/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp phòng, chống tệ nạn cờ bạc trong tình hình mới, Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi báo cáo như sau:

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền**

Lãnh đạo Ban quán triệt đầy đủ, nghiêm túc Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 28/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan để tiếp thu và nghiêm túc thực hiện. Đồng thời Ban cũng chỉ đạo các phòng thuộc Ban theo chức năng, nhiệm vụ, triển khai tham mưu lồng ghép vào các kế hoạch tuyên truyền hàng năm của Ban để triển khai tuyên truyền cho người có uy tín và đồng bào dân tộc thiểu số tại các huyện miền núi trên địa bàn tỉnh nâng cao cảnh giác, phòng ngừa, giáo dục con em mình tránh các tệ nạn cờ bạc đang diễn ra trên địa bàn tỉnh.

### **2. Kết quả thực hiện**

- Từ khi có Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 28/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh, các cán bộ, công chức và người lao động của Ban đều chấp hành nghiêm Luật cán bộ, công chức và quy định của cơ quan. Từ năm 2021 đến nay, Ban Dân tộc tỉnh không có cán bộ, công chức và người lao động vi phạm tệ nạn cờ bạc bị xử dưới mọi hình thức;

- Công tác tổ chức quán triệt, nhắc nhở đối với cán bộ, công chức trong việc phòng chống tệ nạn cờ bạc được thực hiện thông qua các cuộc họp giao ban tháng, quý, năm kể cả các đợt sinh hoạt chính trị... hầu hết các cán bộ, công chức đều có ý thức cao trong việc chủ động phòng chống tệ nạn cờ bạc cũng như tuyên truyền, giáo dục con em trong gia đình chấp hành tốt các yêu cầu trên.

Nhìn chung việc thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 28/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh trong năm qua được Ban Dân tộc tỉnh tổ chức tốt, toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan đã nghiêm túc chấp hành và nâng cao ý thức cảnh giác, không tham gia vào các tệ nạn cờ bạc, tích cực

vận động gia đình chấp hành tốt. Tuy nhiên hiện nay công tác tuyên truyền, vận động đối với người dân vùng đồng bào DTTS thực hiện Chỉ thị số 12 còn gặp nhiều khó khăn, tệ nạn cờ bạc đang diễn ra với nhiều hình thức tinh vi, cả trên không gian mạng internet với nhiều loại hình đa dạng, lang truyền nhanh và dễ tiếp cận hơn đối với các lứa tuổi thanh thiếu niên, người lao động. Do đó rất cần sự vào cuộc mạnh mẽ từ của cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở để góp phần nâng cao cảnh giác và đẩy lùi tệ nạn cờ bạc đang xâm nhập vào người dân trên địa bàn tỉnh.

### **3. Kiến nghị**

Công an tỉnh và Sở Thông tin Truyền thông cần phải tăng việc giám sát, kiểm tra trên không gian mạng internet để kịp thời loại bỏ các trò chơi cờ bạc trực tuyến đang lôi kéo đối với người tham gia, nhất là đối với người dân vùng đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh góp phần bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở.

Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi báo cáo để Công an tỉnh tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo ban;
- Các phòng thuộc ban;
- Lưu VT, MT(43).

**TRƯỞNG BAN**

**Trần Văn Mẫn**